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  من جريمة السرقة الإسلامالتوبة في 

  
 

 

 

                                      

  

  

  

  الملخص 

يتناول هذا البحث دراسة موضوع التوبة في الإسلام من جريمة 

، وقد حاولنا قدر الإمكان " دراسة تاريخية"السرقة حتى نهاية العصر الأموي 

تبيان الدور الذي لعبته توبة المذنبين من السرقة في المجتمع وعلى جميع 

ات مروراً بالتوبة التي كانت معروفة قبل الاسلام التي تتعلق بمسألة المستوي

السرقة والتي عدها المجتمع آنذاك من العادات المشينة والمهينة والتي يمتهنها 

الخلعاء والصعاليك المطرودين من القبيلة عند العرب قبل الاسلام ، وقد اكد 

قرآنية والحديث النبوي الاسلام على التوبة من السرقة من خلال الآيات ال
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Abstract 

This research addresses the subject of The Repentance 
from theft in the Islam until the end of Umayyad's era' 
historical study' trying to explain the role that sinners 
repentance played in the community on all levels through 
repentance that used to be known at that time in which 
regarding to purity of theft which promise to the community 
at that time of the shameful and degrading habit that used to 
be a business for the inhabitants and the tramps that 
dismissed from the tribe at the Arab before Islam, and the 
Quran along with the prophet's advices insisted on the 
repentance from theft. 
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  من جريمة السرقة الإسلامالتوبة في 

  :المقدمة 

لقد حفل سجل التاريخ العربي والإسلامي على الكثير من المناقب والأحداث 

التي تبعث على الفخر والزهو من جانبه المشرق والمشرف، كما عرف الجانب 

الآخر منه ما يتعلق بالمثالب والوقائع من آثار الظلم و المآسي التي تمخضت عن 

وع في الخطيئة والانحراف عن مسار المبادئ الظواهر السلبيةَ، وما رافقها من الوق

الإنسانية و الأخلاقية التي جاءت بها تشريعات الكتب السماوية، والتي ما انفك 

البشر يعاني من تلك الانحرافات والخطيئة من عصوره الموغلة في القدم والتي 

بنشر دعوته ) (عرفتها البشرية منذ فجرها الاول ، وما ان صدح النبي محمد

ى جاء التأكيد على الالتزام بالقيم والمبادئ التي تصون المجتمع من الانحراف حت

والخطيئة والوقوع في التهلكة ، والاستمرار في سير العلاقات الاجتماعية الحسنة 

لإنقاذ الفرد المسلم من الهلاك ، ثم جاءت الرحمة الالهية وفتحت من ابوابها بابا 

 مون على ما اقترفوه من الخطايا والذنوب، وتعدللتوبة يلجأ اليه التائبون الناد

جريمة السرقة من اخطر الجرائم التي ترتكب يوميا بحق المجتمع العربي 

والاسلامي ، وعلى مر الازمة والعصور التي لازمت البعض من ضعاف النفوس 

بالتعدي على ممتلكات الافراد وحقوقهم المشروعة ، لاسيما اذا ما تسببت تلك 

إلحاق الضرر النفسي بالفرد المعني، وعلى هذا الأساس حاربت الشرائع الجريمة ب

السماوية وحتى الأعراف والتقاليد والقوانين الوضيعة تلك الجريمة ، وتوخياً لإيجاد 

حلولاً لها ولمعالجة المجتمع من تلك الأمراض الوضيعة ، ولإصلاح النفس الأمارة 

والاقتصادية، ولأثرها البالغ في حياة  ةبالسوء لاتصال السرقة بالحياة الاجتماعي

المجتمع العربي والإسلامي، فقد شرعت التوبة للتطهر من تلك الآفة الفتاكة ، 

ولإعطاء فرصة ثانية للسارق ان يراجع نفسه وان ينخرط في المنظومة الاجتماعية 

مرة اخرى للمجتمع المعني كفرد صالح من شأنه أن يكون لبنة من بناء المجتمع 

  .ل كك
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  .معنى السرقة والتوبة منها 

تعني السرقة في اللغة العربية هي اخذ الشيء من الغير بوجه الخفية وبغير 

: وفي المثل سرق السارق فانتحر )١(خفي: حق شرعي يذكر ، وسرق الشيء سرقا

أي سرق منه فنحر نفسه غما ، وهو ضرب لمن ينتزع منه ما ليس له فيفرط 

اسم ما : ، والسرقة بالضم)٣(ختل سراً، كالذي يستمع، والاستراق ال) ٢(جزعه

  .)٦(، كما يقول القطامي)٥(اختلاس النظر والسمع: ، والتسرق)٤(سرق

  )٧(الا اختلاس حديثها المتسرق  بخلت عليك فما تجود بنائل 

او " اخذ مال الغير مستترا من غير ان يؤتمن عليه"وتأتي السرقة على انها 

صابا محرزا خفية ملكا للغير، وهو حر الإرادة غير مكره اخذ العقل البالغ ن"هي

  .)٨("سواء اكان مسلما او ذميا او كافرا

ولقد تجذرت جريمة السرقة عند الأقوام القديمة كما أشار لها قانون 

حمورابي في العراق القديم وهو شريعة حمورابي ان جريمة السرقة في عقوبتها 

تناول هذا القانون الكثير من القضايا التي  غالبا ما تكون في قتل السارق ، كما

تخص ممتلكات الانسان في وادي الرافدين لغرض حمايتها من السرقة ، اما في 

حضارة وادي النيل فكان من أهم تنظيماتها، ظهور الشرائع والقوانين التي ساهمت 

، فكان لا بد وان تكون جريمة )٩(بشكل فعال في حماية المجتمع المصري القديم

السرقة لها من الأهمية في تلك الشرائع والقوانين المصرية القديمة لحماية المجتمع 

المصري وممتلكات الدولة ومنها الممتلكات الروحية العائدة للمعابد آنذاك ، ومنها 

  .التوبة من تلك الجريمة على سبيل المثال 

لهم المجتمع في أموا وعندما جاء الاسلام اراد ان يؤمن الحقوق لأفراد

وأملاكهم ، لذلك عدت السرقة جريمة بشعة حرمها الإسلام ووضع للحد منها 

  عقوبة صارمة وهي القطع وقد وردت كلمة السرقة في القرآن الكريم
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  من جريمة السرقة الإسلامالتوبة في 

 عزِيز واللَّه اللَّه من نَكَالاً كَسبا بِما جزاء أَيديهما فَاقْطَعواْ والسارِقَةُ والسارِقُ(( 

يمكن* حفَم ن تَابد معب هِظُلْم لَحأَصو فَإِن اللَّه تُوبي هلَيع إِن اللَّه غَفُور 

يمح١٠())ر(.  

 ،)١١(ووفقا لذلك كان القطع سواء كان على الرجل السارق أو المرأة السارقة

وله ومن تاب فإن االله يتوب عليه وهذا من الرحمة والغفران، ووردت السرقة في ق

  : تعالى 

 ولَم نَفْسه في يوسفُ فَأَسرها قَبلُ ُمن لَّه أَخٌ ْسرقَ فَقَد يسرِقْ إِن قالُواْ((

  .)١٢())تَصفُون بِما أَعلَم واللَّه مكَانًا ْشَر أَنتُم ْقَالَ لَهم ْيبدها

المال بجانب  لذلك أهتم الإسلام بأموال الناس اهتماماً عظيماً حتى جعل

ان دمائكم وأموالكم وأعراضكم ): " (الروح ومساوياً لها كما في قول رسول االله

، فإن الاعتداء  )١٣("عليكم حرام، كحرمة يومكم هذا في بلدكم هذا في شهركم هذا

على أموال الناس بأي وجه من الوجوه حرام وهو من أكبر الكبائر ، لما يحمله من 

لامي من أصحاب النفوس الضعيفة في إشاعة الفوضى آثار على المجتمع الإس

  .وعدم الأمان

ولما كانت السرقة بتلك الجريمة الخطرة وما يترتب عليها من اثار سلبية 

على ممتلكات أفراد المجتمع الإسلامي ، وحتى تكون أموال العباد محفوظة 

سارق والحال ومصانة من طمع الطامعين ولا تمتد اليها ايدي السارقين، ولما كان ال

كذلك عضوا فاسدا في المجتمع، فلو ترك أمره لسرى اثره وعم خطره وضرره، 

لذا شرع الإسلام بتر يد هذا الفرد الفاسد ، عقاباً له على ما اقترفه من ذنب 

وجريمة بحقوق العباد ، وردعاً لغيره من الافراد عن اقتراف مثل هذه الجريمة ، 

قهم، وقد اجمع الفقهاء على تحريم السرقة، ولصيانة وحفظ أموال الناس وحقو

  . )١٤(وعلى وجوب قطع يد السارق
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كما اشترط الفقهاء على شروط معينة في التعامل بقطع يد السارق، بعضها 

اتفقوا عليها والبعض الاخر اختلفوا فيها ، منها ان يكون السارق بالغاً عاقلاً، 

: رفع القلم عن ثلاثة): " (ول االلهفالصغير والمجنون ليسا اهلاً للعقوبة، لقول رس

عن النائم حتى يستيقظ وعن الطفل حتى يحتلم وعن المجنون حتى يبرأ او 

، والشرط الثاني ان يكون السارق غير مكره على فعله ، وهذا اختلف فيه )١٥("يعقل

ي الفقهاء لان الاكراه ينفي الاختيار، منهما لا يلتقيان ابداً لان المكره يكون كالألة ف

رفع عن امتي الخطأ والنسيان وما ): "(يد من اكرهه على الفعل، لقول الرسول

، ومن الشروط ان يكون السارق حراً، وان يكون السارق لا )١٦("استكرهوا عليه

، كما لا يقطع  )١٧("أدرؤا الحدود بالشبهات): " (شبهة له في المال المسروق لقوله

رجع ضمن السرقة لم يقطع اذا لم يكن له السارق حتى يقر بالسرقة مرتين، فإن 

  .)١٨(شهود

ولاشك ان عقوبة قطع يد السارق لها اثرها في القضاء على هذه الجريمة، 

والشريعة الإسلامية المحكمة تهدف من وراء ذلك الى حماية المجتمع والحفاظ على 

وحتى تقضي قضاءا تاماً على خطر يهدد حياة افراد المجتمع في  ممتلكاتهم ،

أموالهم وما يتبع ذلك من ترويع وإذلال، ولضمان ان يكون العقاب على السرقة 

الى اجتهاد او نظر في الفقهاء ، حتى يؤمن تحقيق العدالة التي يجد الناس فيها اماناً 

من الظلم والقهر ، ولذلك ان من لدن رحمته سبحانه وتعالى بعباده ورأفته بهم ان 

ير من الجرائم لحفظ المجتمع وتقدير العقوبة التي تكفل بتقرير العقوبات على الخط

  .تتناسب مع عظيم الجريمة والحكمة منها

بيد ان في اشعار المذنب بذنبه واصلاحه في الدين الاسلامي كان لإفساح 

المجال له توخياً للتوبة من جريمة السرقة ، ولرجوعه عن ذلك العمل المذل الذي 

عمال التي يمتهنها الاشخاص الذين طردوا من عده العرب حتى قبل الاسلام من الا

القبيلة واصبحوا من الخلعاء، وهو حال افضل من القبض على السارق وقطع يده، 

لان اصلاحه ومن ثم توبته يعد من المؤهلات التي تدفع به للانضمام الى المجتمع 
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  من جريمة السرقة الإسلامالتوبة في 

الاسلامي مرة اخرى بدلاً من قطع يده والتسبب في قطع رزقه لصعوبة عمله ، 

ضلا عن الحالة النفسية التي يشعر بها من جراء قطعه، لذا فأن هناك شروط للعفو ف

اذا تاب السارق قبل ان : " عن السارق واسقاط الحد عنه منها ما ذكر في ذلك

، وهذا ما استند عليه من خلال )١٩("يتلبس الحاكم بأخذه فتوبته ترفع عنه حكم القطع

 الَّذين تَابواْ من قَبلِ أَن تَقْدرواْ علَيهِم فَاعلَمواْ أَن إِلاَّ: ((الآية الكريمة ، بقوله تعالى

يمحر غَفُور ويفهم من الآية الكريمة ان السارق يمكن ان يتلافى العقوبة )٢٠())اللَّه ،

بالندم والتوبة وارجاعه ما سرقه قبل ان يتعرض للقبض عليه واقامة الحد عليه 

  .ة الاسلامية وفق احكام الشريع

ويبدو ان القصد من وراء ذلك هو ان السارق ان سلم نفسه فهذا يعني انه 

شعر بفداحة عمله تجاه المجتمع لأنه سلم نفسه وهو بعيد عن متناول السلطة، وهو 

بذلك شعر بالذنب ولا يمكنه ان يفكر مرة اخرى في السرقة، لذلك منح الاسلام 

حقوق الفرد المسلم يكفله له الاسلام للتكفير  السراق الفرصة للتوبة، وهي حق من

، للمسلمين عن سيئاته ، فالإسلام في أهدافه السامية معني بتوفير الحياة الكريمة

  .ومن لا يرحم الناس فلا يعرف معنى الرحمة عند االله 

وشدد الإسلام على ضرورة تطبيق الحد وجاء التحذير من السرقة حتى من 

لعن االله السارق يسرق البيضة فتقطع ): "(رسول االله  القليل منها على حد قول

، وهذا ما يخرج بين جنباته مخرج التحذير )٢١("يده، ويسرق الحبل فتقطع يده

  .)٢٢(بالقليل عن الكثير

وقد تحصل التوبة بعد القطع لمنال العفو والمغفرة من االله عن السارق 

السهل والهين في القطع الذي  للتكفير عن ذنبه بعد العقوبة التي تعد ليس بالأمر

يمثل اداة وقاية وتخويف لمنع تكرار تلك الجريمة، ولأجل ذلك كان النبي 

  .يستتب المقطوعين تحقيقاً لهذا المعنى) (محمد
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٣٢ 

يتقيد وينفذ احكام الشريعة الإسلامية في حد عقوبة ) (فكان النبي محمد

: " فقد روي عن السيدة عائشة السرقة وفي عدم التهاون في إقامة حدود االله تعالى ،

في غزوة الفتح ) (بأن قريشاً أهمهم شأن المرأة التي سرقت في عهد رسول االله 

 )٢٣(من يجترئ عليه الا أسامة بن زيد: ، فقالوا )(من يكلم رسول االله : فقالوا

وقد تلون وجهه ) (، فكلمه أسامة، فقال رسول االله)٢٤() " (حبيب رسول االله

أيها الناس انما : " ، ثم اختطف فقال"اتشفع في حد من حدو االله: " أسامة غضباً على

اهلك الذين قبلكم انهم كانوا اذا سرق فيهم الشريف تركوه واذا سرق فيهم الضعيف 

ثم . )٢٥("اقاموا عليه الحد، واسم االله لو ان فاطمة بنت محمد سرقت لقطعت يدها

: ت فقطعت يدها، فقالت السيدة عائشةبتلك المرأة التي سرق) (امر رسول االله 

 )٢٦()(فحسنت توبتها بعد وتزوجت، وكانت تأتيني فأرفع حاجتها الى رسول االله"

، )٢٧(وقد اختلف في من تكون تلك المرأة التي سرقت، فقيل هي فاطمة بنت الاسود

وقد قطعها في غزوة الفتح في السنة الثامنة الهجرية ، وقيل انها ام عمرو واسمها 

  .وهي ابنة عم الاولى )٢٨(مرة بنت سفيان

ما اخاله ): "(، فقال النبي)(وقد ورد أيضا أنه جيء بسارق الى النبي 

اذهبوا به فاقطعوه ثم احسموه ): (بلى يا رسول االله، فقال : سرق، فقال السارق

، فقال " تب الى االله ): "(، فقطع فحسم ثم اتي به فقال الرسول" ثم آتوني به 

  .)٢٩("تاب االله عليك): (، فقال رسول االله " تبت الى االله : " ارقالس

اراد ان يتوب من السرقة  )٣٠(كما روي ان عمرو بن سمرة بن عبد شمس

، " يا رسول االله اني سرقت جملاً لبني فلان فطهرني : " فقال) (فجاء الى النبي

به فقطعت ) (فامر الرسول ، "انا افتقدنا جملاً لنا: " اليهم فقالوا) (فارسل النبي

الحمد الله الذي طهرني منك، : " يده فقال حين قطعت يده ووقعت على الارض

، وبذلك الاقرار والندم تاب عمرو بن سمرة من )٣١("اردت ان تدخلي جسدي النار

  .جرائم السرقة
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في امةً لها، ) (وفي نفس سياق تلك الرواية، فقد كلمت ام سلمة زوج النبي

يا ام سلمة هذا حد من ): " (فقال النبي) (وم واتي بها الى النبيسرقت من ق

  .)٣٢()(فقطعها رسول االله" حدود االله لا يضيع

ويبدو ان ام سلمة بعد ان ايقنت من توبة المرأة ارادت ان تتدخل لتشفع لها 

قد بين ان الحد من حقوق االله ولابد من ) (، ولكن رسول االله)(عند الرسول

لإصلاح النفس ولحفظ الحقوق من الحقوق من الضياع بيد " ارة ورادعاتحصيله كف

  .ان توبة المرأة كانت كفيلة أيضاً بإصلاحها وحسن حالها في المجتمع

ويذكر عن المرأة المخزومية التي تشّفع لها أسامة بن زيد عند رسول 

كم كان قد غضب على أسامة، لان الحد ثبت على المرأة ووصل الى الحا) (االله

، ولكن هذه "استغفر لي يا رسول االله : " الشرعي ، فعندئذ اعتذر أسامة وقال نادماً

المرأة حسنت توبتها وتزوجت، وفي هذا الأمر يمكن للتائب ان يصبح سوياً في 

طبيعية بين الناس لحسن توبته ، وخاليا من مساوئ المجتمع الإسلامي ويمارس حياة

عد ذلك الى السيدة عائشة لترفع حاجتها الى رسول الذنب ، فكانت تلك المرأة تأتي ب

  .)٣٣()(االله 

مؤسس قواعد الانسانية والعدالة والمساواة على ) (وهكذا ابى النبي محمد

وجه الأرض ان يعطل حد من حدود االله من اجل تلك المرأة المخزومية مهما بلغت 

  .)٣٤(من المكانة في نسبها والعزة في قومها

 يقطع الا في يد واحدة، وهي محتملة لإرادة اليمين كما ان السارق لا

والسارِقُ والسارِقَةُ : ((، لقوله تعالى)٣٥(واليسار لصدق اليد على كل واحد منهما

يمكح زِيزع اللَّهو اللَّه نا نَكَالاً مبا كَساء بِمزا جمهيدواْ أَي٣٦())فَاقْطَع(  .  

بقطع القدم اليسرى اولاً لان القدم اليمنى هي اقوى ) (كما امر رسول االله

على تحمل المشي فإن تاب تمكن من المسير، والقطع عند الفقهاء من مفصل الكف 

عن الساعد، او قطع الأصابع الأربعة من اليد اليمنى ويترك له الراحة فإن عاد 
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عقب فإن عاد ثانياً ثانياً مع الشرائط والقطع أولاً قطعت رجله اليسرى ويترك له ال

  .)٣٧(بعد قطع الرجل خلد في السجن حتى يموت فإن سرق في السجن قتل

وعلى ما يبدو يكون قتل السارق بعد ان يئس من إصلاحه لان القطع يكون 

للرجز والإصلاح وان لا يعود ثانية للسرقة، ولكن ان عاد اكثر من ثلاثة مرات 

فَمن تَاب من بعد ظُلْمه ((: وله تعالىيكون شراً لابد من قتله، الا ان يتوب لق

يمحر غَفُور اللَّه إِن هلَيع تُوبي اللَّه فَإِن لَحأَص٣٨( ))و(.  

ولما فتح الإسلام الرحمة للسارق كمنحه فرصة التوبة، فإنه ترك في الوقت 

العقوبة على نفسه حرية المعتدى عليه في حق التصرف ان شاء عفى وان شاء أقام 

السارق قبل لجوؤه الى السلطة القضائية قبل ثبوت جرمه، وكذلك الشفاعة تصح 

قبل وصول الامر الى الحاكم، كما يصح العفو بشرط ان يكون مستحق العقوبة 

غير معروف بالجرائم، اما اذا كان من المعتادين على إيذاء الناس، او كان من 

يجب ان يرفع امره الى الحاكم ليوقع عليه  الأشرار الذين لا يصلحهم العفو فانه

الحد الذي يزجره عن ارتكاب الجريمة ، فاذا سرق شخص من الاخر ولم تكن 

عادة له من قبل، وظن الشفيع ان العفو عنه لا يغريه، فان له ان يشفع فيه 

، لقول رسول االله  )٣٩(وللمعتدى عليه ان يعفو عنه، والا فلا يحل له العفو عنه

) " :( اشفعوا ما لم يصل الى الوالي فاذا أوصل الى الوالي فعفا فلا عفا االله

  .ويبدو من ذلك ان العفو بالشفاعة عن السارق لا تكون الا بعد التوبة. )٤٠("عنه

قال له لما امر بقطع الذي ) (، ان النبي)٤١(كما روي عن صفوان بن اميه

، ويبدو ان سارق )٤٢("به اهلا كان ذلك قبل ان تأتيني" سرق رداءه فشفع فيه 

الرداء قد استتيب من قبل صفوان وقد عرض الرجل توبته ولهذا استشفع له عند 

وما يؤيد ذلك ان ) (، ولكن كانت التوبة بعد ان امره الى النبي) (النبي

الا كان ذلك قبل ان تنتهي به " قد عرف بأن الرجل قد استتيب حيث قال ) (النبي

  .)٤٣(" الي
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في رفع العقوبة عن السارق، وفي  للتوبة في بعض الحالات أثرٌ وقد تكون

لما قدم ) (هذا الجانب فقد روي ان امير المؤمنين الامام علي بن ابي طالب 

من قبل عثمان بن  )٤٥(واليا على ثغر أذربيجان)٤٤(الكوفة وكان الاشعث بن قيس

ب بمال أذربيجان مع عفان، وقد بعث إليه ان يقدم الى الكوفة وكتب بالبيعة وطال

على ثقاته ) (، وعرض الاشعث كتاب الامام علي)٤٦(زياد بن مرحب الهمداني

لذلك ) (هناك واخذ رأيهم، ويبدو انه كان متردد بالقدوم بالمال الى الامام علي

، كما يبدو انه لم يحسن السيرة مع أصحابه هناك )٤٧(ارسل وراءه حجر بن عدي

زيت امانتك أي ذللتها وأهنتها، أنك جروت الأرض أي وأ: "أيضاً لذلك قالوا له

الموت خير لك من : "، وقالوا له أيضاً" اخربت الضياع وأخذت حاصلها لنفسك 

، ولم "ذلك تدع مصرك وجماعة قومك فتكون ذنباً لأهل الشام؟ فاستحي من ذلك

ف، يزل به حتى اقدمه الى الكوفة، فوجد عنده مائة الف درهم وروي اربعمائة ال

وعبداالله بن ) عليهما السلام(ولذلك استشفع الاشعث بالإمامين الحسن والحسين 

واطلق سراحه ، فكان بعد ذلك في ) (وتاب، فعفى عنه الأمام علي )٤٨(جعفر

  .)٤٩(في صفين) (جيش الامام علي

تواضعه وعدله في سيرته مع الرعية ، فلم يحبس ) (لقد جسد الإمام علي

حداً بالتهمة ، فلم يضرب بالسرقة لا بافتراء ولا من غير بينة او يقتل او يضرب أ

وجد عند نصراني درعا ) (لإقامة الحد ، فقد بلغ ان أمير المؤمنين الإمام علي

قاضيه على المسلمين فخاصمه عليه، فلما رآه شريح قام  )٥٠(له فأقبل به الى شريح

): (ه فقال الامام علي ، فجلس الى جنب"مكانك): "(له عن مجلسه فقال الأمام

يا شريح اما انه لو كان خصمي مسلماً ما جلست معه الا في مجلس الخصوم "

اذا كنتم واياهم في طريق فالجئوهم الى ): (ولكنه نصراني ، وقد قال رسول االله

، ثم قال )٥١("مضائقة وصغروا بهم كما صغر االله بهم من غير ان تظلموهم

: " ، فقال شريح للنصراني " رعي لم ابع ولم اهب يا شريح هذا د): " (الامام

ما الدرع الا درعي وما : " ، فقال النصراني" ما تقول فيما قال امير المؤمنين؟ 

يا امير : " فقال) (، فالتفت شريح الى الامام علي" امير المؤمنين عندي بكاذب 



                                                                      

  )٢٠١٦ وللأكانون ا ( العشرونو الحادي العدد ملحق

  اسماء كاظم عباس.رحيم حلو رحيم       الباحثة .د.أ

٣٦ 

، " لي بينةاصاب شريح، ما : "وقال) (، فضحك الامام" المؤمنين هل من بينة؟

اشهد ان : " فقضى بالدرع للنصراني، فقام النصراني فمشي هنية ثم رجع وقال 

، وعندها رجع "هذه احكام انبياء، امير المؤمنين يقاضي الى قاضيه، ويقضي عليه

فكان . )٥٢("الدرع واالله درعك يا امير المؤمنين: " الرجل النصراني وتاب ، وقال

، فندم على السرقة )(لإقراره بصدق الأمام عليهذا الإقرار دليل على توبته 

اشهد ان لا اله الا : "وتاب منها واسلم ، وفي رواية أخرى كان الرجل يهودياً وقال

) (وتوجه مع الامام) (، فوهبها له الامام علي"االله وان محمد رسول االله

  .)٥٣(يقاتل معه في النهروان حتى قتل

بيل اذا خرج وأخاف السبيل واخذ وكان حكم قاطع الطريق ومحارب الس

المال قطعت يده ورجله من خلاف، وإذا أخاف السبيل ولم يأخذ المال نفي، وإذا 

، وقد روي عن الامام )٥٤(قَتل قُتل وإذا أخاف السبيل واخذ المال وقتل صلب

الذي افسد في الأرض وحارب  )٥٥(انه قد طلب حارثة بن بدر التميمي) (علي

رة، فكلم حارثة رجالاً من قريش ان يستأمنوا له عند الامام وكان من اهل البص

: ، فقال)(الامام علي )٥٦(ليتوب فأبوا، فأتى سعيد بن قيس الهمداني) (علي

يا امير المؤمنين ما جزاء الذين يحاربون االله ورسوله ويسعون في الأرض "

ن خلاف، أو ينفوا أن يقتلوا او يصلبوا او تقطع أيديهم وأرجلهم م: "قال ، "فساداً؟

: " ، فقال سعيد" الا الذين تابوا من قبل ان تقدروا عليهم: " ، ثم قال" من الأرض 

، )٥٧("هذا حارثة بن بدر قد جاء تائباً فهو آمن: " ، ثم قال" وان كان حارثة بن بدر؟

  .)٥٨(،  فجاء به إليه وهو تائباً فبايعه، وقبل منه ذلك وكتب له اماناً "نعم: "فقال

لاستحصال التوبة وإقناع اللصوص بها وان لا يعودوا للسرقة بعدما قطعت و

اللصوص بالحسنى والتخفيف عن ) (أيديهم عامل امير المؤمنين الأمام علي

الآمهم بعد قطع أيديهم وايداعهم السجن ، حتى أنهم كانوا يندمون على افعالهم 

د االله في الذنب الذي وهم نادمين قانعين بإقامة حدو) (ويذكرون الامام علي

طعت يده فيقول وهو في ارتكبوه ، حتى نرى انه قد روي عن رجل حبشي ق
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، بعدما اقر على نفسه بالسرقة مع ثمانية من "لقد قطعني خير الناس: "المدينة

فقالوا  ،" اتعرفون انها حرام؟ : " فسألهم) (السراق، وقد اخذوا الى الامام علي

لسرقة وقطعت اصابعهم من الراحة وخليت الابهام، ثم ، فأقروا با" نعم: " له 

حبسوا في بيت يطعمون فيه السمن والعسل حتى برئوا ثم اخرجوا بعد ان اكساهم 

يا هؤلاء ان ايديكم سبقتكم الى النار فإن تبتم وعلم االله : " فدعاهم ليتوبوا قائلا لهم 

لم تتوبوا اجرتكم ايديكم منكم صدق النية تاب عليكم وجررتم ايديكم الى الجنة وان 

ارفعوها الى : " ، ثم قال" أكشفوا أيديكم : "وفي رواية أخرى قال. )٥٩("الى النار

اللهم على كتابك وسنة : " ، ففعلوا، فقال" اللهم ان عليا قطعنا : السماء، فقولوا

م خلى يا هؤلاء ان تبتم استلمتم ايديكم والا تتوبوا الحقتم بها، ث: " ، ثم قال لهم"نبيك

  .)٦٠("سبيلهم بعد توبتهم

لعن االله ): " (كما سمي النباش سارقاً حيث ورد في حديث رسول االله 

، والمختفي هو النباش في اللغة وهو من الإختفاء )٦١("المختفي والمختفية

، لذا يجوز قطع يده بأغلب  )٦٢(والإستخراج أو من الاستتار لأنه يسرق في الخفية 

سارق موتانا كسارق : " ، وروي عن السيدة عائشة أنها قالت  )٦٣(اتفاق الفقهاء

اتقطع في : " قطع نباش القبر، فقيل له )(، وروي أن الامام علي )٦٤("احيائنا

، كما روي ان امير )٦٥(" إنا لنقطع لأمواتنا كما نقطع لأحيائنا : " ، فقال " الموتى؟ 

فأبى عليه فقبض على شعره ثم أتي له بنباش فاستتابه ) (المؤمنين الامام علي

النباش بمنزلة : " ، ولأجل ذلك قال الفقهاء)٦٦("طئوا عباد االله فوطئ حتى مات: قال

السارق إذا اخرج الكفن من القبر قطع، فان تعدى ذلك الى ان اوطأ وكان محصناً 

 -فعندما اخذ نباش الى مروان بن الحكم .  )٦٧(" رجم، وان كان غير محصن جلد

فسأل مروان به من بحضرته من  -ليا لمعاوية على المدينة المنورة وكان وا

، )٦٨(الصحابة والفقهاء فاجمع رأيهم على ان يضرب ويطاف به ثم يخلي سبيه

ويبدو ان بإقامة الحد كان من اجل غايات معينة منها ان تحصل التوبة للنباش 

اخرى ، وحتى ويطاف به من اجل ازدراء فعله لردعه وان لا يعود بفعله مرة 

  .يكون عبرة لغيره 
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كما ان وضع الممتلكات والاشياء الثمينة عند الميت ودفنها معه وخاصة عند 

الشعوب الأخرى غير العربية كالفرس مثلا ، كانت تغري البعض بأن ينبشوا 

القبور للحصول على تلك المقتنيات الثمينة ، فقد روي ان اسلم بن زرعة 

يا لمعاوية على خراسان كان ينبش قبور موتى الفرس الذي كان وال )٦٩(الكلابي

انه ينبش قبور : " ، وفي رواية البلاذري قال)٧٠(فربما اصاب الذهب والفضة

، ووصل امره الى معاوية، ويبدو انه تاب واقلع عن )٧١" (الدهاقين يطلب الجواهر

  :تلك الحالة التي دعت الى قول الشعر فيه فجاء في ذلك

  من الطود لا ينبش عظامك اسلم     ر واجعل القبر في صفا تعود بحج       

  )٧٢(لينظر هل تحت السقائف درهم     هو النابش الموتى المحيل عظامهم       

البصرة في ولايته على العراق لمعاوية بن ابي  )٧٣(وعند مقدم زياد بن ابيه

القبور  سفيان خطب بهم، وكان يحذر اهل البصرة ان لكل ذنب عقوبة ومنها نبش

هـ وقد خطب بالناس خطبته ٤٥وغيرها ، فعندما ولي على البصرة سنة 

، ولعل في تهديده هذا  )٧٥(متوعداً فيها ان من نبش قبراً دفنه فيه حيا )٧٤(البتراء

للناس وبالذات نابش القبور وما يمثله حرمة الميت، كان على ما يبدو للتأكيد على 

ة ، كما ان نبش القبور يعد من العادات الذميمة مسألة التوبة من تلك الصفة البذيئ

في المجتمع الاسلامي، فربما جاء للتأكيد على مسألة التوبة من تلك العادة الذميمة 

فتحصل من جراء التحذير كوقاية قبل  )٧٦("النباش بمنزلة السارق فيقطع" التي تعد 

  .العلاج

لى الروم وسرق رجل في عهد معاوية من اعطيات الجيش وهم غزاة ع

، فختلّ عنهم مائة دينار فلما قسمت الغنيمة )٧٧(وكان عليهم عبدالرحمن بن الوليد

وتفرق الناس ندم واراد التوبة وهم في ارجاعها ولكن قد فات الاوان ، فظل يبكي 

 ، فاخبره الرجل" ما يبكيك؟ : " ، فقال له )٧٨(ومر بعبداالله بن الشاعر السكسكي

، فقال " نعم : " ، قال " ا اليه راجعون، امطيع انت يا عبداالله؟ انا الله وان: "قائلا 
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خذ مني خمسك فأعطه عشرين دينارا : فانطلق الى معاوية فقل له: " الرجل 

وانظر الى الثمانين الباقية فتصدق بها عن ذلك الجيش فان االله تعالى يعلم أسمائهم 

لَم يعلَمواْ أَن اللَّه هو يقْبلُ التَّوبةَ أَ((:، وقال استشهاداً بالآية القرآنية)٧٩" ( ومكانهم

يمحالر ابالتَّو وه اللَّه أَنو قَاتدأْخُذُ الصيو هادبع ن٨٠())ع(.  

وفي بعض الأحيان قد تستدعي ظروف معينة ان تلعب دوراً هاماً في تغير 
ن ذلك ما روي حماد سلوك بعض الأشخاص تحت الرغبة نحو التوبة ،وم

كان قد بدأ حياته لصاً، فقد حدث ان ثقب ذات ليلة جداراً على رجل  )٨١(الرواية
واخذ ماله وبعض المقتنيات الاخرى ، وهنا حدثت وثبة من وثبات الصدفة 
المحصنة فكانت سببا مباشراً لعثوره على ابعاد شخصيته الكامنة، اذ وجد في 

، فاستطاب حماد ذلك )٨٢(شعر الاحوص بن محمدغنيمته بعضاً من شعر الأنصار، 
الشعر وحفظه ، ثم ترك اللصوصية وواظب على طلب الشعر والأدب وأيام 

، بعد ان كان في اول امره يتشاطر ويصحب )٨٣(العرب، وتاب من السرقة
  .)٨٤(الصعاليك واللصوص

ومن خلال ذلك نلاحظ ان سرقة أموال المسلمين من قبل اللصوص قد 
ر وضوحاً واباحة في العصر الأموي نتيجة اضمحلال الجانب الأخلاقي صارت أكث

في خصوصيات بعض مفاصل السلطة ابان ذلك العهد ، فقد قام بعض الولاة 
باستغلال مناصبهم والاحتيال على أموال الدولة وسرقتها والهروب بها دون تحمل 

لى أعمال والي معاوية ع - )٨٥(أي مسؤولية، فكان كثير بن شهاب المذحجي
قد سرق من أموال الدولة وهرب بها الى الكوفة واختبئ مستجيراً عند  -خراسان 

معاوية فتهدده ونذر دم هانئ بن ووصل الخبر الى . )٨٦(هاني بن عروة المرادي
عروة لاجارته كثير بن شهاب، فخرج هاني الى أن أتى مجلس معاوية وهو لا 

ار بينهما الحديث ، فطلب الأمان للوالي يعرفه ، فسأله معاوية عن امره فعرفه ود
، بعد )٨٧(كثير الذي استجار به ، فقبل معاوية شفاعة هاني بعد اقتناعه بتوبة كثير

  .ان ارجع الأموال الى معاوية وتاب عن فعلته

كما ترك حد السرقة في العصر الاموي كباقي حدود الشرع ، فقد عطل 
لصوص تم احضارهم الى معاوية بن معاوية بن أبي سفيان حد السرقة في تسعة 
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٤٠ 

ابي سفيان فقطع أيديهم الا واحد منهم ، ويبدو انه تاب بعد ان وصل امره الى 
معاوية ، فقد تشفعت له والدته عند معاوية واخذت تبكي وتطلب ان تطلق سراحه 

اجعله كذنب من ذنوبك التي تطلب التوبة : " بعد توبته من السرقة ، فقالت لمعاوية
  .)٨٨(معاوية سبيله بعد ان اقتنع معاوية بشفاعة والدته وتوبته فأخلى ،" منها

ويروى ايضا انه رفع الى عبدالملك بن مروان امر رجل يدعى طهمان بن 
في قضية سرقة، وكان قد سرق وثبت ذلك عليه بالشهود  )٨٩(عمرو الكلابي 

  :اليه حمزة والاقرار منه ، فهمَّ عبدالملك بن مروان ان يأمر بقطع يده فكتب 

  بعفوك ان تلقى نكالا يشينهاـدي يا امير المؤمنين اعيذها          ي

  اذا ما شمالي فارقتها يمينها        فلا خير في الدنيا وكانت حبيبة

  

ولكن عبد الملك بن مروان اصر على قطعه ، فدخلت والدة هذا السارق   
: " ، فقال عبد الملك " بي واحدي وكاس: " على عبد الملك تستشفع لولدها قائلة له 

اجعله من الذنوب التي : " ، فقالت له " هذا حد من حدود االله ! بئس الكاسب 
، فعفا عبد الملك بن مروان عن ذلك السارق معتبرا قول السارق " تستغفر االله منها 

وقيل ان . )٩٠(ووالدته توبة عن السرقة وندم عما اقترفته يداه من جريمة السرقة 
،  )٩١(ان رفع الى الوليد بن عبد الملك وليس الى عبد الملك بن مروان امر طهم

، اي في فترة حكم عبد  )٩٢( ـه ٨٠وهذا لبس واضح لان طهمان توفي سنة 
  !! .) ٩٣( ـه ٨٦الملك بن مروان الذي توفي سنة 

وبعد فقد كانت تلك محاولة مبسطة حول اعطاء فكرة تاريخية عن التوبة من    
جريمة السرقة في المجتمع العربي الاسلامي حتى نهاية العصر الاموي ، وقد 
حاولنا توثيق نماذج من تلك الظاهرة ما استطعنا الى ذلك سبيلا ، بيد اننا لم ندعي 

ويصلح ان يكون موضوعا مستقلا الالمام بالموضوع فهو دون شك موضوع واسع 
بحد ذاته لمن يروم ذلك من الباحثين المختصين في التاريخ الاسلامي لدراسته 
دراسة تاريخية بعيدا عن الدخول في حقل الفقه الاسلامي لان الدراسات الفقهية لها 

  .منحا اخر يدخل في صميم الشرع الاسلامي وليس في تاريخه 



                                                                       

  )٢٠١٦ وللأكانون ا ( العشرونو الحادي العددملحق  
٤١ 

  من جريمة السرقة الإسلامالتوبة في 

  هوامش البحث ومصادره

أدب : نشر(لسان العرب ، ): م١٣١١/هـ٧١١ت (ن منظور، محمد بن مكرم اب )١(

 .١٠/١٥٦، )هـ١٤٠٥قم المقدسة،  -الحوزة 

             ؛الزبيدي، محمد مرتضى الحسيني ٥/١٩٧لسان العرب، : ابن منظور )٢(

علي شيري، دار : تحقيق(تاج العروس من جواهر القاموس، ): م١٧٩٠/هـ١٢٠٥ت (

 .٦/٣٨٠، )م١٩٩٤/هـ١٤١٤ بيروت، -الفكر

 .١٣/٢١٦؛ الزبيدي، تاج العروس، ١٠/١٥٦لسان العرب، : ابن منظور )٣(

 .١٣/٢١٦الزبيدي، تاج العروس  )٤(

 .٦/٣٨٠الزبيدي، تاج العروس  )٥(

شاعر من تغلب واسمه عمير بن شيم بن عمرو بن عباد، من بني جشم بن : القطامي  )٦(

بالقطامي، شاعر غزل فحل كان من نصارى تغلب في بكر، أبو سعيد، التغلبي الملقب 

الاخطل ابعد منه : العراق واسلم، وجعله ابن سلام في الطبقة الثانية من الإسلاميين، وقال

؛ ابن الاثير، )م٧١٩/هـ١٠١(ذكراً وامتن شعراً لقب بصريح القوافي، توفي سنة 

اب في تهذيب اللب): م١٢٣١/هـ٣٦٠ت (عزالدين ابو الحسن علي بن ابي الكرم 

، دار ٥ط(الاعلام، : ؛ الزركلي، خيرالدين٣/٤٤، )ت. بيروت، د - دار صادر(الانساب، 

 .٥/٨٨، )ت. بيروت، د -العلم للملايين

 .١٣/٢١٦؛ الزبيدي، تاج العروس، ١٠/١٥٦لسان العرب، : ابن منظور )٧(

هاية بداية المجتهد ون): م١١١٤/هـ٥٩٥ت (ابن رشد القرطبي، محمد بن احمد  )٨(

 .٢/٣٦٦، )م١٩٩٥/هـ١٤١٥بيروت،  -خالد العطار، دار الفكر: تحقيق(المقتصد، 

جريمة السرقة وأثرها في المجتمع العربي : الموزاني ، أبو طالب زايد خلف  )٩(

أطروحة دكتوراه غير ( ، )م١٢٥٨/هـ٦٥٦(الاسلامي حتى نهاية العصر العباسي 

 .٢٢، ص)م٢٠١٠/هـ١٤٣١لوم الانسانية ، كلية التربية للع -منشورة، جامعة البصرة 

 .٣٩،  ٣٨الآيتان ، : سورة المائدة )١٠(
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٤٢ 

- ١/هـ٤٠٦ت (ينظر الشريف الرضي، ابو محمد محمد بن الحسين بن موسى ) ١١(

، دار ١محمد عبدالغني حسن ، ط: تحقيق ( تلخيص البيان في مجازات القرآن ، ): م١٥

  . ٣٣٧، ص) م١٩٥٥/هـ١٣١٤القاهرة،   -احساء الكتب العربية 

 .٧٧الآية ، : سورة يوسف )١٢(

صحيح ابن خزيمة، ): م٩٢٦/هـ٣١١ت (ابن خزيمة، ابي بكر محمد بن إسحاق،  )١٣(

، بيروت -، المكتب الإسلامي٢ظمي، طمحمد مصطفى الاع: تحقيق(

): م٩١١/هـ٣٠٧ت (؛ ابن الجارود، ابي محمد عبداالله، ٤/٢٥٠، )م١٩٩٢/هـ١٤١٢

، ١عبداالله عمر البارود، ط: تحقيق( ، )(المسندة عن رسول االله المتقي من السنن 

؛ ابن حزم، علي بن ١٢٥، ص )م١٩٨٨/هـ١٤٠٨بيروت،  -مؤسسة الكتب الثقافية 

أحمد محمد شاكر، دار : تحقيق(المحلى، ): م١٠٦٣/هـ٤٥٦ت (احمد بن سعيد الأندلسي 

ت (فضل احمد بن علي ؛ ابن حجر العسقلاني، أبو ال١/٢١٧، )ت. بيروت، د -الفكر

 .١١/٢٣٩، )ت. بيروت، د -دار الفكر ( تلخيص الحبير، ): م١٤٤٨/هـ٨٥٢

المغني، ): م١٢٢٣/هـ٦٣٠ت(ابن قدامة، ابو محمد عبداالله بن احمد بن محمد  )١٤(

؛ ابن ١٠/٢٣٩، )ت. بيروت، د-مجموعة من العلماء ، دار الكتاب العربي : تحقيق(

الشرح الكبير، ): م١٢٨٤/هـ٦٨٢ت(عبدالرحمن بن محمد قدامة، شمس الدين ابو الفرج 

الاصابة في تمييز : ؛ ابن حجر١٠/٢٣٩، )ت. بيروت، د - دار الكتاب العربي (

بيروت،  –عادل احمد عبدالموجود، دار الكتب العلمية : تحقيق(الصحابة، 

 منهاج البراعة في: ؛ الخوئي، الميرزا حبيب االله الهاشمي١٢/٩٦، )م١٩٩٥/هـ١٤١٥

) عج(، نشر بنياد فرهنك امام المهدي ٤ابراهيم الميانجي، ط: تحقيق(شرح نهج البلاغة، 

 .٢/٣٦٠، )هـ١٣٦٠طهران،  –

المبسوط في ): م١٠٦٧/هـ٤٦٠ت (الشيخ الطوسي، أبو جعفر محمد بن الحسن  )١٥(

 - محمد تقي الكشفي، المكتبة المرتضوية لأحياء التراث الجعفرية: تحقيق(فقه الامامية ، 

 .٨/٢١، )هـ١٣٨٧طهران، 

): م١٠٣٦/هـ٤٣٦ت (ينظر الشريف المرتضى، علي بن الحسين بن موسى  )١٦(

قم المشرفة،  -مؤسسة النشر الاسلامي التابعة لجماعة المدرسين (الانتصار، 



                                                                       

  )٢٠١٦ وللأكانون ا ( العشرونو الحادي العددملحق  
٤٣ 

  من جريمة السرقة الإسلامالتوبة في 

رابطة الثقافة والعلاقات الاسلامية، مديرية (؛ مسائل الناصريات، ٢٤٨، ص٩هـ١٤١٥

 .٢٠٤، ص)م١٩٩٧/هـ١٤١٧ن، طهرا - الترجمة والنشر 

قم  - لجماعة المدرسين الإعلامير مؤسسة النش: تحقيق ونشر(الخلاف، : الطوسي )١٧(

، مؤسسة ٣ط(مائة قاعدة فقهية، : ؛ المصطفوي، محمد كاظم٥/٥٢٩، )ت. ، دالمقدسة 

  .١١٧، ص)هـ١٤١٧قم المشرفة،  -  لجماعة المدرسين الإسلاميالنشر 

): م٩٩١/هـ٣٨١ت (بن علي بن الحسين بن بابويه القمي  الصدوق، محمدالشيخ )١٨(

، منشورات جماعة ٢علي اكبر غفاري، ط: صححه وعلق عليه(من لا يحضره الفقيه، 

جامع : ؛ البروجردي، حسين الطباطبائي٤/٦١، )هـ١٤٠٤قم المشرفة،  - المدرسين

 .٢٥/٥٣٠، )هـ١٣٩٦ - مطبعة مهر، قم المشرفة(احاديث الشيعة، 

المحرر الوجيز في تفسير ): م١١٥١/هـ٥٤٦ت (ن عطية، عبدالحق بن غالب اب )١٩(

لبنان، - ، دار الكتب العلمية ١عبدالسلام عبدالشافي محمد، ط: تحقيق(الكتاب العزيز 

): م١٤٧٠/هـ٨٧٥ت (؛ الثعالبي، عبدالرحمن بن محمد ٢/١٩٠، )م١٩٩٢/هـ١٤١٣

، دار احياء ١ح ابو سنة وآخرون، طعبدالفتا: تحقيق(جواهر الحسان في تفسير القرآن ، 

 .٢/٣٨٢، )هـ١٤١٨بيروت،  -التراث العربي 

 . ٣٤سورة المائدة، الآية  )٢٠(

المصنف في ): م٨٤٩/هـ٢٣٥ت (ابن ابي شيبة الكوفي، عبداالله بن محمد  )٢١(

، )م١٩٨٩/هـ١٤٠٩بيروت،  -، دار الفكر١سعيد اللحام، ط: تحقيق(الاحاديث والاثار، 

تأويل ): م٨٩٠/هـ٢٧٦ت (قتيبة الدينوري، ابو محمد عبداالله بن مسلم ؛ ابن ٦/٤٦٥

. بيروت، د -الشيخ اسماعيل الأسعردي، دار الكتب العلمية : تحقيق(مختلف الحديث، 

): م١٣٣٨/هـ٧٣٩ت (؛ ابن بلبان، الأمير علاء الدين علي بن بلبان ١٥٥، ص)ت

 –، مؤسسة الرسالة٢نؤوط، طتحقيق شعيب الأر(صحيح ابن حبان بترتيب ابن بلبان، 

القاهرة،  -مطبعة العاصمة (الأحكام، : ؛ ابن حزم١٣/٩٥، )م١٩٩٣/هـ١٤١٣بيروت ، 

): م١٣٤٧/هـ٧٤٨ت (؛ الذهبي، ابو عبداالله محمد بن احمد بن عثمان ٧/٩١٣، )د ت

بيروت ،  –، دار الخير للطباعة والنشر والتوزيع١حسان عبدالمنان، ط: تحقيق(الكبائر، 

ت (؛ المتقي الهندي، علاء الدين بن علي ١٤٥، ص)م١٩٩٥/ـه١٤١٦
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٤٤ 

الشيخ بكري حيائي، : تحقيق(كنز العمال في سنن الأقوال والأفعال، ): م١٥٦٨/هـ٩٧٥

روزة، ؛ د٥/٣٨١، )م١٩٨٩/هـ١٤٠٩بيروت،  -والشيخ صفوة السقا، مؤسسة الرسالة 

، )م٢٠٠٠/هـ١٤٢١ بيروت، -، دار الغرب الإسلامي ٢ط(التفسير الحديث،: محمد عزة

زهير الشاويش، المكتب : اشراف(ارواء الغليل، : ؛ الألباني، محمد ناصر٩/١١٨

 .٨/٦٨، )م١٩٨٥/هـ١٤٠٥بيروت ،  –الاسلامي 

، ٢ط(عون المعبود، ): م١٨٤٤/هـ١٢٢٩ت (العظيم ابادي، محمد شمس الحق،  )٢٢(

 ٣/٢٦٠، )م١٩٩٥/هـ١٤١٥دار الكتب العلمية، بيروت، 

بن زيد بن حارثة بن شراحيل بن كعب بن عبدالعزي، والدته ام ايمن  هو أسامة)٢٣(

من ) (، يكنى اسامة أبا محمد ، وقيل أبو زيد ، وهو مولى رسول االله) (حاضنة النبي

على الجيش وآمره ان ) (، استعمله رسول االله )(ابويه ، وكان يسمى حب رسول االله

في اسامة اخر ايام معاوية بن ابي سفيان نحو يسير الى الشام وفيهم عمر بن الخطاب ، تو

الطبقات ): م٨٤٤/هـ٢٣٠ت (ابن سعد، محمد بن سعد، : هجرية، ينظر ٥٤سنة 

 . ٤/٦٥، )ت. بيروت، د -دار صادر (الكبرى، 

الغدير في الكتاب : ؛ الاميني، الشيخ عبدالحسين احمد١١/٣٥٩المحلي، : ابن حزم )٢٤(

 .١٠/١٩، )م١٩٦٧/هـ١٣٨٧بيروت،  -ي ، دار الكتاب العرب٣ط(والسنة، 

المطبعة (سنن الدارمي، ): م٨٦٠/هـ٢٥٥ت (الدارمي، عبداالله بن عبدالرحمن،  )٢٥(

ت (؛البخاري ، ابو عبداالله محمد بن اسماعيل ٢/١٧٤، )هـ١٣٤٩دمشق،  -الحديثة 

؛ ٥/٩٧، )م١٩٨١/هـ١٤٠١بيروت،  -دار الفكر (صحيح البخاري، ): م٨٧٠/هـ٢٥٦

. بيروت، د -دار الفكر (صحيح مسلم، ): م٨٧٥/هـ٢٦١ت (م بن حجاج مسلم، مسل

: تحقيق(سنن ابن ماجه، ): م٨٨٩/هـ٢٧٥ت (؛ ابن ماجة، محمد بن يزيد ٥/١١٤، )ت

؛ ابو داود، سليمان بن ٢/٨٥١، )ت. بيروت، د - محمد فؤاد عبدالباقي، دار الفكر 

سعيد محمد اللحام، : يقتحق(سنن ابي داود ): م٨٨٨/هـ٢٧٥ت (الأشعث السجستاني 

المحلى، : ؛ ابن حزم٢/٢٣٢، ) م ١٩٩٠/هـ١٤١٠بيروت،  -، دار الفكر ١ط

: الشرح الكبير: ؛ ابن قدامة١٠/٢٤٠المغني، : ؛ ابن قدامة ٣٥٩، ١١/٢١٨، ١٠/٤٩٦

 ٢/٢٦٠، )ت. بيروت، د -دار الكتاب العربي (فقه السنة، : ؛ سيد سابق١٠/٢٤٠
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  من جريمة السرقة الإسلامالتوبة في 

 –، انتشارات كلمة الحق ١ط(ظلال نهج البلاغة،  في: ؛ مغنية، محمد جواد٤٦٩و

 .٣/٥٦٢، )هـ١٤٢٧ ،طهران

 -، دار الفكر ١ط(سنن النسائي، ): م٩١٦/هـ٣٠٣ت (النسائي، احمد بن شعيب،  )٢٦(

 . ٨/٧٥، )م١٩٣٠/هـ١٣٤٨بيروت، 

هي فاطمة بنت الاسود بن عبد الاسد ، وهي بنت اخي ابي سلمة بن عبد الاسود  )٢٧(

، قتل والدها كافراً يوم بدر ، قتله )(جليل الذي تزوج ام سلمة قبل النبيالصحابي ال

: يدها، وانها سرقت حلياً، ينظر) (الحمزة بن عبدالمطلب، وهي التي قطع رسول االله

ت (؛ ابن عبدالبر النميري، ابو عمر يوسف بن عبداالله، ٨/٢٦٣الطبقات، : ابن سعد

، ٢علي محمد البجاوي، ط: تحقيق(صحاب، الاستيعاب في معرفة الأ): م١٠٧٠/هـ٤٦٣

 .٤/١٨٩١، ) م ٢٠٠٠بيروت،  - دار الجيل 

ام عمرو مرة بنت سفيان بن عبد الاسد ابنة عم فاطمة بنت الاسود، وكانت قد  )٢٨(

خرجت في الليل في حجة الوداع فوقفت بركب نزول عيبة لهم فأخذها القوم فأوثقوها فلما 

 .٨/٢٦٣الطبقات الكبرى ، : ينظر ابن سعد. طعت يدهافق) (اصبحوا اتوا بها النبي

المستدرك ): م١٠١٤/هـ٤٠٥ت (الحاكم النيسابوري، ابو عبداالله محمد بن محمد  )٢٩(

، )ت. بيروت، د -يوسف عبدالرحمن المرعشلي، دار المعرفة : تحقيق(على الصحيحين، 

دار (سنن الكبرى، ال): م١٠٦٦/هـ٤٥٨ت (؛ البيهقي، ابو بكر احمد بن الحسين ٤/٣٨١

الفقه على المذاهب الاربعة ومذهب اهل : ؛ الجزيري٨/٢١٧، )بيروت، د ت - الفكر 

 .٢٧٥، ص)(البيت

هو عمرو بن سمرة بن حبيب بن عبد شمس ، وهو اخو عبدالرحمن بن سمرة ،  )٣٠(

ويكنى الأقطع، وولده ينزلون البصرة منهم معاوية بن معاوية السمري ، والدته من ولد 

. ياد بن ابيه ، وكان من وجوه قريش ومن ذوي المروءة منهم وهلك بالبصرة وله عقبز

: تحقيق: تحقيق(انساب الأشراف، ): م٢٩٢/هـ٢٧٩ت (ينظر البلاذري، احمد بن يحيى 

 .٩/٣٥٣، )ت. بيروت، د -، دار الفكر ١سهيل زكار، ط

: تحقيق(لاثار، شرح معاني ا): م٩٣٢/هـ٣٢١ت : (الازدي ، احمد بن محمد سلمة)٣١(

؛ ٣/١٦٨، )م١٩٩٦/هـ١٤١٦بيروت ،  –، دار الكتب العلمية ٣محمد زهري النجار، ط

: تحقيق(المعجم الكبير، ): م٩٧١/هـ٣٦٠ت (الطبراني، ابي القاسم سليمان بن احمد، 



                                                                      

  )٢٠١٦ وللأكانون ا ( العشرونو الحادي العدد ملحق

  اسماء كاظم عباس.رحيم حلو رحيم       الباحثة .د.أ

٤٦ 

؛ ابن ٢/٨٦، )ت. بيروت ، د –، دار احياء التراث العربي ٢حمدي عبدالمجيد السلفي، ط

 .١٣/٤٩٨كنز العمال، : ؛ المتقي الهندي١/٢٠٩عاب، الاستي: عبدالبر

ضياء : تحيق(الوافي، ): م١٢٨٠/هـ١٠٩١ت (الفيض الكاشاني، محمد بن محسن  )٣٢(

، )هـ١٤٠٦اصفهان،  -العامة ) (، مكتبة الأمام المؤمنين علي١الدين الحسيني، ط

ت (؛ الفاضل الهندي، بهاء الدين محمد بن الحسن الاصفهاني ١٥/٥٤٢

 -مؤسسة النشر الاسلامي : تحقيق(كشف اللثام عن قواعد الاحكام، ): م١٧٥٢/هـ١١٣٧

  .١٠/٤٩٢، )هـ١٤١٦قم المقدسة ، 

فتح الباري في شرح : ؛ ابن حجر العسقلاني٨/١٨صحيح البخاري، : البخاري )٣٣(

  .١٢/٩٧، )ت. بيروت، د -، دار المعرفة للطباعة والنشر ٢ط(صحيح البخاري، 

، التوحيد للنشر، ٥ط(احاديث ام المؤمنين عائشة، : مرتضى العسكري، )٣٤(

: تحقيق(نظرات في الكتب الخالدة، : ، حفني، داود حامد١/٣٩٤، )م١٩٩٤/هـ١٤١٤

  .١٣٨، ص)م١٩٧٩/هـ١٣٩٩القاهرة،  - ، دار المعلم للطباعة١مرتضى الرضوي، ط

نز العرفان في ك): م١٤١٤/هـ٨٢٦ت (السيوري، جمال الدين المداد بن عبداالله،  )٣٥(

، )هـ١٣٨٥طهران،  -محمد باقر اليهبودي ، المكتبة المرتضوية : تحقيق(فقه القرآن، 

البرهان في تفسير ): م١٧٣٢/هـ١١٠٧ت (؛ البحراني ، السيد هاشم بن سليمان، ٢/٣٤٩

قم  -محمد مهدي الآصفي، قسم الدراسات الاسلامية مؤسسة البعثة : تقديم(القرآن، 

  .٢/٣٩٥ ،)ت. المشرفة، د

  .٣٨الآية : سورة المائدة )٣٦(

ت (؛ الشوكاني، محمد بن علي بن محمد، ١٢/٧٧فتح الباري، : ينظر ابن حجر )٣٧(

بيروت،  -دار الجيل (نيل الأوطار من احاديث سيد الأخبار، ): م١٨٣٩/هـ١٢٥٥

، )(الفقه على المذاهب الأربعة ومذهب اهل البيت: ؛ الجزيري٧/٢٧٦، )م١٩٧٣

  .٩ص

  .٣٩الآية : سورة المائدة )٣٨(
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  من جريمة السرقة الإسلامالتوبة في 

نصب الراية لأحاديث ): م١٣٦٠/هـ٧٦٢ن (الزيلعي، ابو محمد عبداالله بن يوسف  )٣٩(

، )م١٩٩٥/هـ١٤١٥القاهرة،  –، دار الحديث ١ايمن صالح شعبان، ط: تحقيق(الهداية، 

عون المعبود، : ؛ العظيم ابادي١٢/٧٧فتح الباري، : ؛ ابن حجر العسقلاني٤/٢٠٣

١٢/٢٢.  

سبيل السلام، ): م١٧٩٧/هـ١١٨٢ت (الكحلاني، محمد بن إسماعيل الأمير، )٤٠(

-ة مصطفى البابي الجلبي وأولاده، شركة مكتب٤محمد عبدالعزيز الخولي، ط: تحقيق(

نيل الاوطار من احاديث سيد الاخبار، : ؛ الشوكاني٤/٢٦٠، )م١٩٦٠/هـ١٣٧٩مصر، 

  .٢/٥٠٤فقه السنة، : ؛ سيد سابق٧/٢٧٦

صفوان بن امية بن خلف بن وهب بن حذافة، ويكنى ابا وهب، وكان من اشراف  هو)٤١(

من ) (قريش وامه صفية بنت معمر بن حبيب، أسلم صفوان بحنين واعطاه رسول االله

هـ ٣٦غنائم حنين خمسين بعيراً، وكان يحرض على الخروج الى الجمل، ومات في سنة 

  .٣/٢٠٥الأعلام، : ؛ الزركلي٥/٤٤٩الطبقات، : ينظر ابن سعد.  ـه ٤٠وقيل سنة 

الروضة البهية ): م١٥٥٧/هـ٩٦٥ت (الشهيد الثاني، زين الدين بن علي العاملي  )٤٢(

؛ المجلسي، ٩/٢٨٠، )ه ١٤١٠قم المقدسة ،  -مكتبة الداوري (في شرح اللمعة الدمشقية، 

طهار، بحار الأنوار الجامعة لدرر اخبار الأئمة الا): م١٧٣٢/هـ١١١١ت (محمد باقر 

؛ ١٠٠/١٧٦، )م١٩٨٣/هـ١٤٠٣بيروت،  - ، مؤسسة الوفاء ٢يحيى العابدي، ط: تحقيق(

تقرير ابحاث السيد المرعشي في احكام السرقة على ضوء القرآن والسنة، : العلوي، عادل

، ص )م٢٠٠٠/هـ١٤٢٤قم المقدسة ،  -، مكتبة آية االله العظمى المرعشي النجفي ١ط(

الفقه على المذاهب الأربعة : ؛ الجزيري٢/٢٦٠سنة، فقه ال: ؛ سيد سابق٤٤٦-٤٤٤

  .٥/١٢، )(ومذهب اهل البيت

  .١٥/٥٣٢الوافي، : الفيض الكاشاني)٤٣(

هو الأشعث بن قيس بن سعدي بن كرب الكندي، احد بني الحارث بن معاوية ويكنى )٤٤(

ه زياد ارتد فحاصر) (، ثم رجع الى اليمن فلما قبض النبي)(ابا محمد وفد الى النبي

بن لبيد البياضي بالنجير وبعث به الى ابي بكر فمن عليه ابي بكر وزوجه اخته ام فروة، 
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٤٨ 

ينظر ابن . هـ ٤٠فلما خرج الناس الى العراق خرج معهم ونزل الكوفة ومات في سنة 

  .٦/٢٢: الطبقات: سعد

ول على حد ق) (مسماة بذرباد بن إيران بن الاسود بن سام بن نوح: اذربيجان  )٤٥(

ابن المقفع، وقيل أذرباذ بن بيوراس، وقيل بل أذر اسم النار الفهلوية وبايكان معناه الحافظ 

والخازن فكان معناه بيت النار او خازن النار وهذا اشبه بالحق وأحرى به لأن بيوت النار 

في هذه الناحية كانت كثيرة جداً واقليم اذربيجان اقليم واسع ومن مشهور مدائنها تبريز 

ينظر ياقوت . الغالب عليها الجبال وفيه قلاع كثيرة وخيرات واسعة وفواكه جمة و

معجم ): م١٢٢٩/هـ٦٢٦ت (الحموي، شهاب الدين ابو عبداالله ياقوت بن عبداالله البغدادي 

  .١/١٢٨، )م١٩٧٩/هـ١٣٩٩بيروت،  -دار احياء التراث العربي (البلدان، 

، وهو رسول الامام ) (المؤمنين هو زياد بن كعب بن مرحب من رجال امير)٤٦(

ينظر التفرشي ، مصطفى بن الحسين، . الى الاشعث بن قيس الى اذربيجان ) (علي

قم المشرفة،  -لاحياء التراث ) (، مؤسسة آل البيت١ط(نقد الرجال، ): م١٧ق/١١ق(

  .٢/٢٧٧، )هـ١٤١٨

ثور بن مرقع،  هو حجر بن عدي الادبر بن جبلة بن عدي ابن ربيعة بن معاوية بن)٤٧(

مع اخيه هاني بن عدي ، ويسمى حجر الخير ) (من اهل الكوفة وفد على النبي محمد 

، وشهد ) (وابوه عدي الأدبر، من اصحاب أمير المؤمنين الامام علي بن ابي طالب

معه الجمل وصفين ، وقتل بمرج عذراء من قرى دمشق قتله معاوية بن ابي سفيان ، وقد 

الطبقات الكبرى ، : ينظر ابن سعد. ه ٥١، وكان قتله في سنة )(يروى عن الأمام عل

٦/٢١٧.  

هو ابو جعفر عبداالله بن جعفر بن ابي طالب القرشي الهاشمي، ووالدته اسماء بنت  )٤٨(

عميس الخثمعي ، ولدته بأرض الحبشة لما هاجرت اليها مع زوجها جعفر وعدد من 

يقال له قطب السخاء لسخائه وكرمه، توفي  المسلمين في مطلع الدعوة الاسلامية، وكان

؛ ابن حجر ٩مشاهير علماء الأمصار، ص: ينظر ابن حبان. هـ ٨٠في المدينة عام 

  .٣٩-٤/٣٥الإصابة في تمييز الصحابة، : العسقلاني
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عبدالسلام : تحقيق(وقعة صفين، ): م٨٢٧/هـ٢١٢ت (المنقري، نصر بن مزاحم،  )٤٩(

؛ ٢٠، ص)هـ١٣٨٢لحديثة للطبع والنشر والتوزيع، ، المؤسسة العربية ا٢محمد، ط

: تحقيق(الاخبار الطوال، ): م٨٩٧/هـ٢٨٢(الدينوري، ابي حنيفة احمد بن داود، : ينظر

: ؛ ينظر، المجلسي١٥٦، ص)م١٩٦٠، دار احياء الكتب العربية، ١عبدالمنعم عامر، ط

في مستدرك نهج  نهج السعادة: ؛ باقر المحمودي، الشيخ محمد٣٣/٥١٥بحار الانوار، 

  ٤/٨٥، )م١٩٦٨/هـ١٣٨٧بيروت،  -، مؤسسة التضامن الفكري ١ط(البلاغة، 

هو شريح القاضي بن الحارث بن قيس بن الحارث بن الجهم بن معاوية بن عامر  )٥٠(

بن الرانش، من اليمن من كندة، وليس بالكوفة من بني الرانش غيرهم وسائر بني الرانش 

م احد غير شريح وكان شريح يكنى ابا امية وكان من اشهر بهجر وحضرموت لم يقدم منه

ومعاوية ) (القضاة في الاسلام ولي قضاء الكوفة في زمن عمر وعثمان والامام علي

، ابن )م٦٩٧/هـ١٨(ومات في الكوفة عام ) هـ٧٧(واستعفى ايام الحجاج فأعفاه سنة 

  .٣/١٦١الأعلام، : ؛ الزركلي٦/١٣١الطبقات، : سعد

الاحكام في الحلال ): م٩١١/ هـ٢٩٨ت(مام يحيى بن الحسين بن القاسم  الا  )٥١(

، )م١٩٩٠/هـ١٤١٠، ١ابو الحسن علي بن احمد بن ابي حريصة، ط: تحقيق (والحرام، 

٢/٤٤٩.  

البداية والنهاية، ): م١٣٧٣/هـ٧٧٤ت (ابن كثير، عماد الدين ابو الفدا اسماعيل  )٥٢(

، )م١٩٨٨/هـ١٤٠٨بيروت،  -لتراث العربي، دار احياء ا١علي شيري، ط: تحقيق(

، مؤسسة النشر الاسلامي لجامعة ٢ط(فقه القضاء، : ؛ الأردبيلي، السيد عبدالكريم٨/٥

  .٢/١٢، )هـ١٤٢١قم المقدسة ،  -المفيد 

نشر دار (أخبار القضاة، ): م٩٠٨/هـ٣٠٦ت(وكيع، محمد بن خلف بن حيان  )٥٣(

  .٣/٤١٦فقه السنة، : ق؛ سيد ساب٢/٢٠١، )ت. بيروت، د -الكتب 

مناقب آل ابي ): م١١٩٢/  ـه٥٨٨(ابن شهر آشوب، ابي عبداالله محمد بن علي  )٥٣(

النجف الاشرف،  -لجنة من اساتذة النجف الأشرف، المكتبة الحيدرية : تحقيق(طالب، 

، مجمع ١ط(النفي والتغريب، : ؛ الطوسي، الشيخ نجم الدين١/٣٧٣، )م١٩٥٦/هـ١٣٧٦

  .٣٧٨، ص)هـ١٤١٦قم المقدسة،  -ي الفكر الاسلام
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٥٠ 

هو حارثة بن بدر بن حصين التميمي ، من اهل البصرة، كان صديقاً لزياد بن ابيه،  )٥٤(

وله وفادة على الوليد بن عبدالملك، وكان صاحب شراب، قيل مات غرقاً في ولاية 

ن ينظر ابن عساكر، ابو القاسم علي بن الحسن ب. هـ  ٦٤المهلب بن ابي صفرة سنة 

علي شيري، دار : تحقيق(تاريخ مدينة دمشق، ): م١١٧٦/هـ٥٧١ت (هبة االله الشافعي 

  .٣٩٧-١١/٣٨٩، ) هـ١٤١٥بيروت،  - الفكر 

هـ ، ٣٤هو سعيد بن قيس الهمداني، كان والياً لعثمان بن عفان على الري سنة )٥٥(

دالملك كما انه خرج غازيا مع مسلمة بن عب. في بعض حروبه) (وكان مع الامام علي

ينظر ابن عساكر، . هـ ٥٠الى القسطنطينية وجعله اميراً على بني تميم ،توفي سنة 

٥٣/٢٧٨.  

الفرج بعد الشدة، ): م٩٩٤/هـ٣٨٤ت(التنوخي، ابو عبداالله المحسن بن علي  )٥٦(

النفي : ؛  الطبسي٣٧٠، ص)م١٩٧٩بيروت،  -عبود الشالجي، دار صادر : تحقيق(

  .٣٧٧والتغريب، ص

الدر المنثور في ): م١٥٠٥/هـ٩١١ت(وطي، جلال الدين بن عبدالرحمن السي )٥٧(

  .٢/٢٧٩، )بيروت، د ت -دار المعرفة للطباعة والنشر (التفسير بالمأثور، 

النجف الأشرف،  - منشورات المكتبة الحيدرية (علل الشرائع، : الصدوق )٥٨(

حمد حسن ؛ الجواهري، م١٥/٤٤٧الوافي، : ؛ الكاشاني٢/٥٣٨، )م١٩٦٦/هـ١٣٨٥

الشيخ عباس القوجاني، دار : تحقيق(جواهر الكلام في شرح شرائع الاسلام، : الموسوي

  .٤١/٥٤٢، )هـ١٣٦٧طهران،  - الكتب الاسلامية 

دعائم الإسلام وذكر : المغربي، ابو حنيفة النعمان بن محمد بن منصور بن احمد )٥٩(

آصف بن علي : تحقيق(، )(الحلال والحرام والقضايا والأحكام عن اهل بيت رسول االله

تهذيب : ؛ الطوسي٢/٤٧١، )م١٩٦٢/هـ١٣٨٣القاهرة،  -اصغر فيضي، دار المعارف 

طهران،  -، دار الكتب الاسلامية ٣حسن الموسوي الخرسان، ط: تحقيق(الاحكام، 

مجمع الفائدة ): م١٥٨٦/هـ٩٩٣(؛ الأردبيلي، احمد بن محمد ١٠/١٢٨،)م١٣٩٠

قم  - مجتبى العراقي، جماعة المدرسين : تحقيق(لأذهان، والبرهان في شرح ارشاد ا

جواهر الكلام، : ؛ الجواهري١٥/٤٤٦الوافي، : ؛ الكاشاني١٣/٢٧٦، )ت. المقدسة ، د

٤١/٥٤٢.  



                                                                       

  )٢٠١٦ وللأكانون ا ( العشرونو الحادي العددملحق  
٥١ 

  من جريمة السرقة الإسلامالتوبة في 

معرفة السنن والآثار، ): م١٠٦٦/هـ٤٥٨ت (البيهقي، أبو بكر احمد بن الحسين  )٦٠(

  .٦/٤٠٨، )ت. ت، دبيرو - سيد كسروي حسن، دار الكتب العلمية : تحقيق(

  . ٤٠٧/  ٢،)  ـه ١٤٠١، بيروت  –، دار الفكر١ط(الجامع الصغير، : السيوطي) ٦١(

  . ٢٣٤/  ١٤لسان العرب ، : ينظر ابن منظور  )٦٢(

ت (؛ الحلبي، حمزة بن علي بن زهرة، ٥/٤٣٤الخلاف، : الطوسي)٦٣(

) (سة الصادق، مؤس١إبراهيم البهادري، ط: تحقيق(غنية النزوع، ): م١١٨٩/هـ٥٨٥

  .٤٣٤، ص)هـ١٤١٧قم المقدسة،  -

حسن الموسوي الخرسان، : تحقيق(الاستبصار فيما اختلف من الأخبار، : الطوسي )٦٤(

الوافي، : ؛ الفيض الكاشاني٤/٢٤٦، )هـ١٣٩٠طهران،  -دار الكتب الاسلامية 

١٥/٤٥٦.  

/  ١١، اللمعةالنجعة في شرح : التستري  ؛٤/٢٥٣الاستبصار، : الشيخ الطوسي  )٦٥(

١٨٥ .  

/  ٩، مختلف الشيعة: ؛ العلامة الحلي  ٦٧/  ٤، من لا يحضره الفقيه: الصدوق) ٦٦(

  . ١٠٥/  ٥المهذب ، : ؛ ابن فهد الحلي  ٢٢٤

، مؤسسة النشر الإسلامي التابعة لجماعة ٢ط(مختلف الشيعة، : العلامة الحلي )٦٧(

ت (ني ، عبدالمطلب بن محمد ؛ الحسي٩/٢٢٥، )هـ١٤١٩قم المقدسة ،  -المدرسين 

، مؤسسة النشر الإسلامي ١ط(كنز الفوائد في حل مشكلات القواعد، ): م١٣٥٤/هـ٧٥٤

احكام السرقة على ضوء : ؛ العلوي ٣/٥٩١، )ت . قم المقدسة ، د  -لجماعة المدرسين 

  .٢٣١القرآن والسنة، ص

، ١ط(الصنائع، بدائع ): م١١٩١/هـ٥٨٧ت (ابي بكر الكاشاني، علاء الدين،  )٦٨(

  .٧/٦٥، )م١٩٨٨/هـ١٤٠٩باكستان،  -المكتبة الحبيبية 

هو اسلم بن زرعة الكلابي البصري ،روي عن ابي موسى الاشعري وروي عنه  )٦٩(

ابن ابي : ينظر. هـ ٥٤عبداالله بن بريدة، بعثه عبيداالله بن زياد والياً على خراسان سنة 

، دار ١ط(الجرح والتعديل، ): م٩٣٩/ـه٣٢٧ت (حاتم الرازي، ابي محمد عبدالرحمن، 

  .٢/٣٠٦، )م١٩٥٢/هـ١٣٧١احياء التراث، بيروت، 



                                                                      

  )٢٠١٦ وللأكانون ا ( العشرونو الحادي العدد ملحق

  اسماء كاظم عباس.رحيم حلو رحيم       الباحثة .د.أ

٥٢ 

؛ العسكري، ابو هلال الحسن بن عبداالله بن ١١/١٢٢انساب الأشراف، : البلاذري )٧٠(

، )ت . بيروت ، د  –، دار الجيل ٢ط(؛ جمهرة الأمثال، )م١٠١٠/هـ٣٩٥ت (سهل، 

٢/٢١٩.  

  .١١/١٢٢شراف، انساب الأ: البلاذري  )٧١(

 ربيع الابرار) : م  ١١٤٣/  ـه ٥٣٨ت (مخشري ، جار االله محمود بن عمر الز )٧٢(

 –، مؤسسة الاعلمي للمطبوعات ١، ط عبد الامير المهنا : تحقيق ( ، ونصوص الاخبار

؛ ابن حمدون، محمد بن الحسن بن محمد  ٣٢١/  ٣، ) م  ١٩٩٢/ ـه١٤١٢بيروت ، 

احسان عباس وبكر عباس، : تحقيق(التذكرة الحمدونية،: )م١١٦٦/هـ٥٦٢ت (بن علي 

  .٢/٢٤٧، )م١٩٩٦دار صادر، بيرت، 

هو زياد بن ابيه نسبه غير معروف على وجه الدقة، لذلك يدعي بن زياد ابيه  )٧٣(

واحياناً زياد بن سمية نسبة امه، واخرى زياد بن عبيد الثقفي، استلحقه معاوية بنسبة، 

على خراسان، ثم ) (ى الاشعري في البصرة، ثم واليا للإمام عليوكان كاتباً لابي موس

توالى البصرة والكوفة لمعاوية، فكان يشتي في البصرة ويصيف في الكوفة، توفي عام 

  .١٠٠- ٧/٩٩الطبقات الكبرى، : ينظر ابن سعد. هـ ٥٣

د قدومه وهي الخطبة التي القاها زياد بن ابيه في أهل البصرة عن: الخطبة البتراء  )٧٤(

ينظر السنقري، . اليهم واليا ، فلم يحمد االله فيها ولم يصل على النبي وآله، فسميت البتراء 

لجنة من العلماء، : تحقيق(الوهابيون والبيوت المرفوعة، : محمد علي بن حسن الهمداني

  .٩٥، ص)م١٤١٨، ٢ط

نشورات م(تاريخ الرسل والملوك، ): م٩٢٢/هـ٣١٠ت (الطبري، محمد بن جرير  )٧٥(

ت (؛ مسكوية ، احمد بن محمد بن يعقوب، ٤/١٦٦، )ت. بيروت، د -مؤسسة الأعلمي 

، دار سيروش للطباعة ٢ابو القاسم امامي، ط: تحقيق(تجارب الامم، ): م١٠٣/هـ٤٢١

  .٢/١٧، )م٢٠٠١/هـ١٤٢٢طهران،  - والنشر 

  .٥/٤٣٤الخلاف، : الطوسي)٧٦(



                                                                       

  )٢٠١٦ وللأكانون ا ( العشرونو الحادي العددملحق  
٥٣ 

  من جريمة السرقة الإسلامالتوبة في 

المغيرة بن عمر القرشي المخزومي ، شاعر هو عبدالرحمن بن خالد بن الوليد بن  )٧٧(

قدم دمشق  وشهد صفين مع معاوية بن ابي سفيان ، دس اليه السم ابن اثال بأمر من 

تاريخ : ينظر ابن عساكر. معاوية لأنه احد ممن وقعت عليه الانظار لمسألة ولاية العهد 

  .٣٤/٣٢٤، ١٥/١٦٤دمشق، 

من اهل حمص، سمع معاوية بن ابي هو عبداالله بن الشاعر السكسكي الحمصي )٧٨(

  .٢٩/١٣٨تاريخ دمشق، : ينظر ابن عساكر. سفيان ومن بعض الصحابة والتابعين 

  .١٠/٥٣٦المغني، : ابن قدامة )٧٩(

  .١٠٤سورة التوبة ، الآية  )٨٠(

هو ابو القاسم حماد بن سابور بن المبارك ، اول من لقب بالرواية لأنه كان من  )٨١(

العرب واشعارها واخبارها وانسابها ولغاتها ، اصله من الديلم ومولده في  اعلم الناس بأيام

الكوفة، جال في البادية ورحل الى الشام وتقدم عند بني أمية وكان مولا لبني بكر بن 

ت (الفرج الأصفهاني، علي بن الحسين ينظر ابو. هـ١٥٦، توفي سنةوائل

  .٦/٣٣٩، )ت. بيروت ، د –ي دار احياء التراث العرب(الأغاني، ): م٩٦٧/هـ٣٥٦

هو ابو محمد وقيل ابو عاصم عبداالله بن محمد بن عاصم الأنصاري ويعرف )٨٢(

بالأحوص لصغر في عينيه، عرف عنه تشببه المفرط بنساء المدينة اذ كان رجلا ماجنا 

ينظر ابن سلام الجمحي، محمد بن سلام، . هـ ١٠٥فاسقا ، وتوفي في دمشق سنة

محمود محمد شاكر، مطبعة المدني : شرح(بقات فحول الشعراء، ط): م٨٤٥/هـ٢٣١ت(

  .٢/٦٥٠، )ت. القاهرة، د -

  .٦/٣٥٠الأغاني، : ابو الفرج الأصفهاني)٨٣(

  .٩/٤٥١خزانة الأدب، : ؛ البغدادي٦/٣٥٠الأغاني، : ابو الفرج الأصفهاني )٨٤(

فاً بالبخل هو كثير بن شهاب بن الحصين المذحجي كان سيداً في الكوفة ومتص )٨٥(

  .٦/١٤٩الطبقات، : وولي خراسان لمعاوية، ابن سعد
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٥٤ 

هو هاني بن عروة بن الفضفاض المرادي المذحجي ، شيخ مراد وزعيمها ومن  )٨٦(

، وعندما بايع ) (اشراف اهل الكوفة واعيان شيعتها ، وكان من خاصة الامام علي

يت هانئ، وعندما قدم نزل مسلم في ب) (اهل الكوفة مسلم بن عقيل للإمام الحسين

؛ ٤٢/الطبقات الكبرى، : ينظر ابن سعد. هـ ٦٠عبيداالله بن زياد الكوفة قتلهما معا سنة

  .٨/٦٨الاعلام، : ؛ ؛ الزركلي٦/٤٤٥الاصابة، : ابن حجر

عة ، مؤسسة النشر الإسلامي التاب١ط(قاموس الرجال، : التستري، محمد تقي )٨٧(

مواقف : ؛ الميانجي الاحمدي١٠/٤٩٥، )هـ١٤٢٢،قم المقدسة -لجماعة المدرسين 

  .٢/٤٨٦الشيعة، 

  .٨/١٣٦البداية والنهاية، : ابن كثير )٨٨(

هو طهمان بن عمرو بن سلحة الكلابي، احد شعراء العرب، ومن صعاليك العرب )٨٩(

. ـه٨٠وفتاكهم ،له وفادة على عبدالملك بن مروان، وله ديوان مطبوع ، توفي نحو سنة 

  .٣/٢٣٣الاعلام : ؛ الزركلي٢٥/١٧٤تاريخ دمشق، : ينظر ابن عساكر

، دار الكتب ٣يوسف علي طويل، ط: تحقيق(عيون الأخبار، : ابن قتيبة الدينوري )٩٠(

  .١/١٧٤، )م٢٠٠٣/هـ١٤٣٤بيروت،  -العلمية 

  . ١٧٥/ ٢٥تاريخ دمشق، : ينظر، ابن عساكر )٩١(

  . ٢٣٣/  ٣الاعلام ، : ينظر الزركلي  )٩٢(

تاريخ : )م  ١٥٠٥/ ـ ه ٩١١ت ( ، جلال الدين بن عبد الرحمن لسيوطيينظر ا) ٩٣(

احمد ابراهيم زهوة ، وسعيد بن احمد العيدروسي ، دار الكتاب العربي : تحقيق ( الخلفاء،

 . ١٧٣، ص )  ـه ١٤١٠بيروت ،  –
 

 

 

  


